
 

 

 
Fábio Alexandre Marques Almeida 

 

Licenciado em Ciências de Engenharia do Ambiente   
 
 

  
  
  
  
   
 

Contribuição para o estudo da remoção 
de Selénio em águas residuais 

 

  
  

Dissertação para obtenção do Grau de Mestre em Engenharia 
do Ambiente, perfil Engenharia Sanitária 

 

 
  
  
  
  

Orientador: António Pedro de Macedo Coimbra Mano, 
Professor Auxiliar, Faculdade de Ciências e Tecnologia, 

Universidade Nova de Lisboa. 
Co-orientador: Mestre Luís Ghira, Águas de Santo André 

 

  
  
  
  
   
  
  

Júri: 
 

 
Presidente: Prof.ª Doutora Leonor Miranda Monteiro do Amaral 
Vogal: Prof. Doutor António Pedro de Macedo Coimbra Mano 

Vogal (Arguente): Prof.ª Doutora Rita Maurício Rodrigues Rosa  
[...]
Níquel total mg/L 2,0 

Mercúrio total mg/L 0,05 

Cianetos totais mg/L 0,5 

Óleos minerais mg/L 15 

Detergentes mg/L 2,0 

Fósforo total mg/L 10 

Naftaleno mg/L 1,5 



38 
 

Embora o selénio não tenha discriminado um valor limite de emissão (VLE), este é considerado 

no anexo XVIII do decreto-lei nº 236/98 de 1 de Agosto como parte integrante da Lista II de 

famílias de grupos de substâncias, lista esta que se refere às substâncias que têm um efeito 

prejudicial no meio aquático.   

Relativamente à deposição de lamas em aterro, esta é regulada segundo o decreto-lei nº. 

183/2009 de 10 de Agosto que estabelece “O regime jurídico da deposição de resíduos em 

aterro…”, tendo como objectivo “..evitar ou reduzir os efeitos negativos sobre o ambiente da 

deposição de resíduos  em aterro, quer à escala local, em especial a poluição das águas 

superficiais e subterrâneas, do solo e da atmosfera, quer à escala global, em particular o efeito 

de estufa, bem como quaisquer riscos para a saúde humana.”. De acordo com este regulamento, 

para que uma lama seja admitida em aterro para resíduos não perigosos não poderá conter um 

teor de selénio superior a 0,5 mg/kg de matéria seca (MS) no eluato após uma lixiviação de 

10L/kg. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



39 
 

4. Caso de estudo 

A ETAR de Ribeira dos Moinhos situa-se na margem direita da Ribeira dos Moinho, a Norte da 

Vila de Sines, ocupando uma área de 9,2 hectares, sendo a sua exploração da responsabilidade 

da Águas de Santo André, S.A. que está sediada em Vila Nova de Santo André. 

A ETAR recebe um efluente maioritariamente industrial, sendo o contributo urbano proveniente 

da freguesia de Santo André, Santiago do Cacém e da cidade de Sines. 

As águas residuais industriais têm diversas origens, nomeadamente:  

● Água residual das fossas sépticas da Petrogal, Projesines e outros clientes pontuais; 

● Água residual salina da Petrogal, Repsol, Artlant e AirLiquide; 

● Lixiviados dos aterros de resíduos sólidos urbanos Resialentejo, Ambilital, Gesamb e Lena 

Ambiente; 

● Água residual industrial produzida na Zona Industrial e Logística de Sines (ZILS) pela Petrogal, 

Repsol, Euroresinas, Artlant, Carbogal e Enerfuel.  

4.1. Descrição da linha de tratamento da ETAR de Ribeira dos Moinhos 

Na Figura 4.1 apresenta-se o diagrama linear da ETAR de Ribeira dos Moinhos, sendo de 

seguida efectuada a descrição da linha de tratamento em pormenor. 

Figura 4.1 – Diagrama linear da ETAR de Ribeira dos Moinhos (Fonte: adaptado de Correia e Coelho, 
2012)  

 

4.1.1.  Fase líquida 

O afluente à ETAR é encaminhado para um canal onde se efectua a medição do caudal através 

de um medidor ultrasónico. Segue-se o tratamento preliminar que inclui: 

- Gradagem grossa mecanizada (Figura 4.2) no canal principal, sendo os sólidos grosseiros 

depositados em contentores por intermédio de um parafuso transportador. O canal de by-pass é 

dotado de uma gradagem grossa manual; 



40 
 

 

Figura 4.2 – Grade grossa mecânica e respectivo parafuso transportador 

- Desarenação em órgão tronco-cónico de entrada tangencial (Figura 4.3) para a retenção das 

areias. As areias retidas são transportadas para um classificador de areias (Figura 4.3), sendo 

armazenadas posteriormente em big bags; 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Figura 4.3 – Classificador de areias (à esquerda) e desarenador (à direita) 

- Gradagem fina através de tamisador (step-screen) (Figura 4.4), sendo os gradados 

compactados e elevados para um contentor por intermédio de um parafuso compactador; 



41 
 

 

Figura 4.4 – Step-screen e respectivo parafuso compactador 

- Remoção de óleos e gorduras por flotação com insuflação de ar em dois tanques de remoção 

de óleos e gorduras (TROG) (Figura 4.5). Cada TROG possui oito hidroinjectores e um raspador 

de superfície (Figura 4.6). Os óleos e gorduras removidos são encaminhados por bombagem 

para um reservatório cilíndrico a partir do qual é alimentada uma centrífuga dedicada com 

posterior envio para um contentor. As escorrências desta centrífuga são encaminhadas para 

jusante do TROG. 

Figura 4.5 – Vista aérea dos dois TROG, estando um deles em manutenção 



42 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Figura 4.6 – Vista interior de parte de um TROG em manutenção com 6 hidroinjectores visíveis 

- Equalização do efluente para amortecimento dos picos de caudal e de carga. O tanque de 

equalização (Figura 4.7) está equipado com três agitadores submersíveis que limitam a 

deposição de sólidos; 

Figura 4.7 – Tanque de homogeneização 

Após o tratamento preliminar, o efluente segue para um poço que permite distribuir os caudais 

aos decantadores primários. A decantação primária inclui: 

- Dois órgãos de planta circular equipados com ponte raspadora de superfície e de fundo (Figura 

4.8); 

Figura 4.8 – Vista aérea dos 2 decantadores primários 



43 
 

- Envio de lamas primárias e das escumas para o poço de elevação de lamas mistas a partir do 

qual são elevadas para o espessador ou para os flotadores. 

Após o tratamento primário, o efluente segue para o tratamento biológico que inclui: 

- Processo biológico por biomassa em suspensão (lamas activadas), funcionando em média 

carga, constituído por dois reactores. Em cada um dos reactores biológicos existem três 

plataformas, cada uma delas com quatro arejadores superficiais flutuantes associados (Figura 

4.9). Cada arejador tem um misturador incorporado; 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Figura 4.9 – Vista parcial do reactor biológico 

- Decantação secundária em dois órgãos de planta circular (Figura 4.10) equipados com ponte 

raspadora de superfície e de fundo. 

Figura 4.10 – Vista geral de um dos decantadores secundários 

- Recirculação das lamas biológicas sedimentadas para montante do reactor biológico; 

- Envio de lamas biológicas em excesso para o poço de lamas mistas, no qual se reúnem com 

as lamas primárias.  

O efluente tratado é enviado para o meio receptor (oceano) por intermédio de um emissário 

submarino de 2400 metros de comprimento. 



44 
 

A ETAR possui ainda um canal de by-pass geral que se encontra fora dos limites da ETAR. 

4.1.2.  Fase sólida 

A fase sólida inicia-se com a flotação de lamas mistas em dois flotadores (Figura 4.11) adquiridos 

recentemente, após o que as lamas são enviadas para um poço de lamas espessadas. 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Figura 4.11 – Vista aérea dos dois flotadores por ar dissolvido 

A ETAR possui ainda um espessador gravítico (Figura 4.12) que funciona desde o início da 

exploração, equipado com ponte raspadora. Este órgão não foi desactivado por forma a poder 

funcionar como órgão de recurso.  

 

Figura 4.12 – Espessador gravítico 

As lamas espessadas são enviadas para a desidratação (duas centrífugas) (Figura 4.13), 

anteriormente à qual é adicionado polielectrólito. Após desidratação, as lamas são armazenadas 

em contentores para serem depositadas em aterro, não sendo objecto de qualquer processo de 

estabilização. No entanto a ETAR de Ribeira dos Moinhos possui uma unidade de estabilização 

por via química que permite a adição de cal viva às lamas desidratadas, mas que se encontra 

fora de serviço. 



45 
 

 

Figura 4.13 – Vista lateral de uma das centrífugas no edifício da desidratação 

O sobrenadante do espessador e o sobrenadante do flotador bem como as escorrências da 

centrífuga e da unidade de preparação de polielectrólito são encaminhados para uma estação 

elevatória que os eleva para montante do TROG. 

4.2. Análise crítica à linha de tratamento 

Da análise da linha de tratamento, importa referir alguns aspectos que se consideram ser 

relevantes e que contribuem para limitar o desempenho da ETAR, incluindo: 

 O facto da gradagem fina, do tipo step-screen, estar situada após a desarenação, 

possivelmente justificado pela falta de espaço entre a grade grossa e o desarenador. No 

entanto, a desarenação só deve ser efectuada após a gradagem fina para permitir que não 

fiquem retidos sólidos finos com as areias. 

 No TROG, devido à elevada concentração de óleos e gorduras afluente e à sua ineficiência, 

torna-se impossível obter uma remoção eficaz de óleos e gorduras. Além disso, as 

características (físico-químicas) dos óleos e gorduras removidos no TROG limitam o normal 

funcionamento da centrífuga dedicada aos óleos e gorduras, que avariam com facilidade e 

frequência. O sistema de extracção de óleos e gorduras também experimenta problemas 

frequentes. Assim, as eficiências dos órgãos subsequentes também são afectadas, 

nomeadamente o reactor biológico, o espessador gravítico, o flotador e a centrífuga. Os 

óleos e gorduras contribuem para a formação de escumas que originam não só problemas 

nos decantadores como no arejamento dos reactores biológicos.  

 Os flotadores de lamas avariam com facilidade caso as lamas possuam qualquer tipo de 

impureza. 

 A inexistência de medição de caudal à saída da ETAR não permite determinar e colmatar 

possíveis fugas e erros diversos que possam existir na mesma. 



46 
 

4.3. Características quantitativas e qualitativas 

Apesar da ETAR de Ribeira dos Moinhos ter sido projectada para um caudal de 

dimensionamento de 175 000 m3/dia em horizonte de projecto, esta foi concebida numa primeira 

fase para um caudal de 45 000 m3/dia. Devido à ausência da caracterização dos efluentes 

industriais, à época, foram admitidos os valores de CBO5 e Óleos e Gorduras à entrada da ETAR 

que se apresentam na tabela 4.1, bem como as respectivas eficiências de remoção (Rodrigues, 

2008). 

Tabela 4.1 – Valores de CBO5 e Óleos e gorduras admitidos à entrada e valores esperados à saída de 
acordo com as eficiências de remoção expectáveis 

 

 

 

De acordo com a informação disponibilizada pela Águas de Santo André relativa ao período 

compreendido entre 2010 e 2013, apresenta-se na seguinte tabela (Tabela 4.2) os valores de 

caudal médio diário (m3/dia) relativos à água residual urbana, industrial e salina e ainda o caudal 

médio diário total afluente à ETAR e respectivos contributos percentuais.  

Tabela 4.2 – Contributo de água residual urbana, industrial e doméstica para a água residual total que aflui 
à ETAR em termos de caudal médio diário anual de 2010-2013 e respectiva percentagem 

Tipologia de Água Residual 
Caudal 
(m3/dia) 

Percentagem 
(%) 

Água residual Urbana 4307 19,5 

Água Residual Industrial 14031 63,7 

Água Residual Salina 3699 16,8 

Água residual total afluente à ETAR 22038 100 

 

A análise da informação disponibilizada permite constatar que a água residual afluente à ETAR 

de Ribeira dos Moinhos é maioritariamente (cerca de 80%) produzida por actividades industriais. 

Por outro lado, verifica-se que a ETAR trata metade do caudal médio diário de dimensionamento, 

em termos médios, para a primeira fase de construção. 

A Tabela 4.3 resume as características da água residual afluente à ETAR bem como as 

características da água tratada, nomeadamente os valores mínimos, médios e máximos dos 

principais parâmetros e as respectivas eficiências médias de remoção. Os valores médios, bem 

como os valores mínimos e máximos são relativos ao período de 2010 a 2013. 

 

 

 

 

 

 Entrada Saída Eficiência esperada 

CBO5 (mg/L) 500 200 60% 

O&G (mg/L) 30 3 90% 



47 
 

Tabela 4.3 – Parâmetros da água residual afluente à ETAR e da água tratada 

 Água afluente à ETAR Água tratado Eficiência de 
remoção (%) 

 Mín Méd Máx Mín Méd Máx 

CBO5 (mg/L) 128 325 1100 28 127 604 61 

CQO (mg/L) 350 899 2500 105 380 1438 58 

SST (mg/L) 32 171 1461 18 58 146 66 

pH - - - 6 8 8 - 

Azoto amoniacal (mg/L) 43 96 200 18 71 647 - 

Azoto total (mg/L) - - - 29 67 150 - 

Condutividade (µS/cm) - - - 2200 2930 6325 - 

Fenóis (mg/L) 0,1 0,7 2,0 0 1 3 6 

Óleos Minerais (mg/L) 0,3 27,3 160,0 0,6 12,5 42,5 54 

Óleos e Gorduras (mg/L) - - - 0 6 14 - 

Sulfuretos (mg/L) 0 0,1 0,2 0,01 0,06 0,2 44 

As características médias da água afluente à ETAR estão de acordo com os VLE do RARISA 

(2007) apresentados na Tabela 3.1, à excepção do parâmetro óleos minerais.  

Relativamente aos valores máximos, os sulfuretos foram os únicos que nunca estiveram acima 

do VLE. A CBO5 e o azoto amoniacal atingiram o dobro do VLE permitido, os SST mais do dobro 

e óleos minerais foi 10 vezes mais do VLE. 

Relativamente à remoção de CBO e CQO, embora a sua percentagem mínima de remoção seja 

70 e 75% respectivamente (Tabela 3.3), constatou-se pela Tabela 4.3 que a remoção média é 

inferior a esse valor. Por outro lado, o pH da água tratada encontra-se de acordo com o VLE em 

termos médios, mínimos e máximos.  

No que se refere aos fenóis, o valor médio na água tratada não está de acordo em termos médios, 

sendo o dobro do VLE e atingindo pelo menos uma vez um valor 6 vezes superior ao VLE. 

Apesar dos óleos minerais presentes na água tratada cumprirem o VLE em termos médios, estes 

atingiram quase o triplo do VLE pelo menos uma vez no período de amostragem. Os óleos e 

gorduras, para além de também cumprirem o VLE em termos médios, a sua concentração no 

efluente tratado foi sempre inferior ao VLE no período em análise. 

Os sulfuretos na água tratada, à semelhança do que se constatou com os óleos e gorduras, 

também cumpriram o VLE, quer em termos médios, quer máximos. 

Relativamente às fontes emissoras de selénio mais significativas, resume-se na tabela 4.4 a 

carga média de selénio por dia e por ano e a sua percentagem consoante a carga média anual. 

Para a sua elaboração, estimou-se o caudal médio diário no período de 2010-2013 e a 

concentração média de selénio com base em amostras que foram efectuadas durante o mês de 

Agosto de 2010, e disponibilizadas pelas Águas de Santo André.  

 

 



48 
 

Tabela 4.4 – Caudal médio diário, concentração média, carga média diária e anual de selénio por fonte 
emissora e respectivo contributo percentual 

Indústria 
Qmd 

(m3/dia) 

Concentração 
de Selénio 

(mg/L) 

Carga média 
diária 

(kg/dia) 

Carga média 
anual 

(kg/ano) 

Contributo 
percentual 

(%) 

Carbogal 222 0,002 0,0004 0,1 0,2 

Euroresinas 306 0,002 0,0005 0,2 0,2 

Petrogal 9484 0,036 0,3374 123,1 97,2 

Repsol 3529 0,003 0,0088 3,2 2,5 

De acordo com os valores apresentados, a Petrogal é a indústria de onde provém, 

maioritariamente, o selénio, correspondendo-lhe aproximadamente 97% do total afluente à ETAR 

de Ribeira dos Moinhos. Por outro lado, constata-se que todas as indústrias que constam da 

tabela 4.4 cumprem com os VLE do RARISA (Tabela 3.1), não entrando assim em 

incumprimento. 

Na Figura 4.14 apresentam-se as concentrações de selénio na água residual afluente à ETAR e 

no efluente tratado, compreendidos entre 2010 e 2012. 

Figura 4.14 – Concentração de selénio (mg/L) na água residual afluente à ETAR e na água residual 
tratada 

De acordo com esta figura, verifica-se que, em média, ocorre uma remoção de selénio constante, 

pois os valores da concentração de selénio no efluente tratado são sempre inferiores aos valores 

de concentração da água residual afluente à ETAR, com duas excepções registadas no dia 6 de 

Agosto de 2010 e no dia 4 de Março de 2011. No dia 6 de Agosto ocorreu uma anomalia que 

pode ser causada por erros de medição ou por troca de valores entre concentração de selénio à 

entrada e à saída da ETAR quando da sua medição ou até do seu registo, pois a concentração 

0

0,01

0,02

0,03

0,04

0,05

0,06

0,07

0,08

2
 A

go
st

o
 d

e 
2

0
1

0

3
 A

go
st

o
 d

e 
2

0
1

0

4
 A

go
st

o
 d

e 
2

0
1

0

5
 A

go
st

o
 d

e 
2

0
1

0

6
 A

go
st

o
 d

e 
2

0
1

0

9
 A

go
st

o
 d

e 
2

0
1

0

1
0

 A
go

st
o

 d
e 

2
0

1
0

1
1

 A
go

st
o

 d
e 

2
0

1
0

1
2

 A
go

st
o

 d
e 

2
0

1
0

1
3

 A
go

st
o

 d
e 

2
0

1
0

1
6

 A
go

st
o

 d
e 

2
0

1
0

1
7

 A
go

st
o

 d
e 

2
0

1
0

1